# CODEX

## CANONUM ECCLESIASTICORUM

### DIONIYSII EXIGUI

*sive*

## CODEX CANONUM VETUS

### ECCLESIAE ROMANÆ.

EX TOMO II CONCILIORUM GALLIÆ JACOBI SIRMONDI

Societ. Jesu presbyteri. pag. 117.

*De Codice Canonum qui Carolo Magno regi, cùm Romæ esset, ab Hadriano papa oblatus est, anno Christi, ut conjectura est, 787.*

Edita est superioribus annis primum Ingolstadii A tomo VI Antiquæ Lectionis, deinde Colonix tomo III Conciliorum, Epitome canonum Orientalium et Africanorum, cum titulo, qui hanc ab Hadriano papa Carolo Magno regi, cum Romæ esset, ad usum Occidentalium Ecclesiarum oblatam significat. Atqui Carolo constat oblatam fuisse non epitomen, sed integram collectionem, tum canonum ex quibus epitome illa deinceps conflata est, tum decretorum etiam pontificum, a Siricio ad Gregorium juniorem. Denique illum ipsum Carolo datum esse librum, qui CODEX CANONUM a Nicolao papa dicitur 519, cap. *Si Romanorum*; quique Moguntix primum excusus anno 1525, in editione postea Parisiensi inscriptus est, *Codex Canonum vetus Ecclesie Romanæ*. Hoc enim declarant plurima quæ in bibliothecis Gallix visuntur, collectionis hujus exemplaria: quorum in fronte, velut oblatis muneris dedicatio præfixa est, Hadriani ad Carolum epistola, quæ primis singulorum versuum litteris hunc titulum reddit, **DOMINO EXCELL. FILIO CARULO REGI HADRIANUS PAPA**. Epistola autem ipsa sic habet, tum in aliis passim, ut dixi, tum in vetustissimo S. Germani codice, Caroli ipsius Magni temporibus, anno regni ejus 37, id est Christi 805.

#### EPISTOLA HADRIANI PAPÆ

AD CAROLUM MAGNUM REGEM,

Quæ in antiquis exemplaribus ejus Codici Canonum præponitur.

- ☉ *Divina fulgens doctrina sceptræ præcellit regni,*
- ☉ *Origo regum felix, semper genitura beata,*
- ☉ *Molem perspicimus legis gratiam laudis habere*
- ☉ *Iusto gignitur rege Ecclesie almæ defensor,*
- ☉ *Nunquam enim vinci potest disciplina cælestis,*
- ☉ *Olîm jam sumens paterni triumphans regni*

- ☉ *Exemplum, quo devota fides victoria gaudet,*
- ☉ *Christo juvante, ac beato clavigero Petro,*
- ☉ *Cunctas adversas gentes regalibus subdit plantis.*
- ☉ *En radix beata instar contulit prole.*
- ☉ *Læta Deum colere, legem semper amare divinam,*
- ☉ *Laudabilem servare fidem, sanctamque defendere vitam,*
- ☉ *Factorem prorsus habens janitorem in triumphis cæli.*
- ☉ *Ipsius freta virtute victrix persistit semper.*
- ☉ *Lumen sequens doctrinæ fidei apostolicæ sedis,*
- ☉ *In hanc sanctam sedem magnus rex Carolus splendet.*
- ☉ *Omnibus per eum ditata bonis triumphat ubique,*
- ☉ *Cæleste semper in his habere meruit regnum.*
- ☉ *Arma sumens divina gentes calcavit superbas.*
- ☉ *Reddidit prisca dona Ecclesie matri suæ,*
- ☉ *Urbesque magnas, fines simul et castra diversa.*
- ☉ *Langobardam ac Erulam virtute divina prostravit gentem.*
- ☉ *Ovans amplectitur fidem, quam suscepit ab avis.*
- ☉ *Magna prosapia hæc in toto rutilat mundo:*
- ☉ *Altus, nobilis, nitens, regit diversa regna.*
- ☉ *Gaudens celer ad limina venit apostolorum sospes,*
- ☉ *Nimis laudibus hymnisque populo celebratur ab omni.*
- ☉ *Obnixæ pro se summum orare antistitem poscit,*
- ☉ *Redimi sibi noxas a juventute commissas.*
- ☉ *Exutus suffragiis almæ spondebat lingua magistro*
- ☉ *Genium servare sanctæ Ecclesie in ævo Romanæ,*
- ☉ *Iustitias almæ Petri sui protectoris tueri*
- ☉ *Habilem ut super donans in ejus confessione libavit.*
- ☉ *Adhæc Hadrianus præsul Christi prædixit triumphos,*

☞ *Dextera protegi diu divina Petro comitante Pauloque.* A  
 ☞ *Romphæum victoriæ donantes, atque pro te dimi-*  
     *cantes,*  
 — *Illæsus cum tuis victor manebis, nempe per ipsos*  
 ☞ *Aditum petunt urbis Papæ te ingredi victorem.*  
 ☞ *Nesæ perfidi regis calcabis Desiderii colla,*  
 ☞ *Vires ejus prosternens merges buratro proïundi.*  
 ☞ *Septus Langobardorum regno, munus reddes tuum*  
 ☞ *Pollicita sacra dona clavigeri aula Petri,*  
 ☞ *Amplius donans tibi victoriam, simulque honorem*  
 ☞ *Per sæcla regnare cum tuis hic, in futuroque soboli,*  
 ☞ *A lege nunquam discede, hæc observans statuta.*

Hactenus Hadriani epistola, ut ex corruptis exem-  
 plaribus elici potuit. Quod vero ad tempus attinet,  
 cum Carolus ter in Urbem Hadriano superstite vene-  
 rit, anno nimirum 774, cum Papiam obsideret, anno  
 iterum 781, cum ejus filii Pipinus Italiæ, Ludovicus  
 Aquitanix reges ab Hadriano juncti sunt, anno de-  
 nique 787, cum inde Capuam quoque, ac Beneven-  
 tum adversus Grimoaldum ducem profectus est: nos,  
 tametsi res incerta est, codicem Hadriani ad postre-  
 uam potius profectionem referendum duximus, quam  
 quod aliis placuit ad primam, cui multa, quæ in ejus  
 epistola leguntur, convenire vix possint.

## LECTORI.

Codicem seu Collectionem canonum ecclesiastico- B  
 rum Dionysii Exigui, cujus index tantum ex cod. ms.  
 eruditissimi viri Nic. Fabri an. 1609 primum editus  
 est, integrum nunc tibi damus ex alio veteri cod. ms.  
 bibliothecæ cl. v. Christophori Justelli, omnium quæ  
 Latino exstant, juris canonici antiquissimum monu-  
 mentum: quod quidem ab hoc fonte haustum esse  
 nempi dubium est. Continet autem hæc collectio  
 eosdem fere conciliorum canones quos Græcus Ec-  
 clesiæ universæ Codex, ab eodem Justello anno 1610  
 editus; canones præterea qui dicuntur Apostolorum  
 quinquaginta, Sardicensis etiam 21, et Africanarum,  
 sive Carthaginensium synodorum capitula 138 com-  
 plectitur. Hujus non obscure meminit Hincmarus Rhe-  
 nensis archiepiscopus in opusc. 55 capitul. adver-  
 sus Hincmarum Laudunensem episcopum, cap. 43, C  
 his verbis: *Qui sunt illi, inquit, quos et apostolica*  
*sedes, et omnes episcopi per universum orbem, et omnis*  
*Ecclesiæ catholica canones approbant, quique a Nicæno*  
*concilio, quod primum in nostris codicibus, quos ab*  
*apostolica sede majores nostri acceperunt sequendos,*  
*per ordinem usque ad Africanum concilium, pro cano-*  
*nibus recipiendis, venerandis et observandis, retinent?*  
 Is vero est Dionysius Exiguus, qui, omnia profana  
 annorum numeratione per olympiades, vel consules,  
 vel indictiones, primus ab Incarnatione Christi tem-  
 pora prænotare cœpit, et cyclum paschalem 95 an-  
 norum descripsit, sub consulatu, non Fl. Mavortii,  
 ut scribit Marianus Scotus in Chronico ann. 527, sed  
 Fl. Philoxeni et Anicii Probi junioris indictione 3,  
 hoc est anno Christi 525, ut ipse Dionysius testatur  
 in epistola paschali prima ad Petronium episcopum, D  
 super a doctissimo Petavio ex cod. ms. primum edi-  
 ta: in qua etiam ex sacris canonibus, hoc est ex ipso  
 veteri Codice Canonum quem nunc edimus, atque ex  
 sua interpretatione, citat canonem 79, qui primus  
 Antiocheni concilii esse reperitur. Ex quibus confir-  
 matur ordo et numerus canonum in illo servatus,  
 atque ex iis colligi potest canones hosce ecclesiasti-  
 cos jam ante ex Græcis exemplaribus Dionysium  
 transtulisse. Quis autem fuerit Græcæ illius antiquæ  
 collectionis canonum auctor, quæ a Nicæno usque ad  
 Constantinopolitanum concilium protenditur, cujus  
 translationem suscepit ipse Dionysius, ignoratur.